77. Cum ratio amens, ira praecipis, cupiditas
sine ratione, ignorantia, vis, lascivia animum sibi
manciparint; tunc vigens atque efficax manitiae
habitus, multiplici sensuum libidini complicatus,
proclive evadit.

78. Operae pretium est, ut sapienter invisibiles
congressus subterfugere doctus animus, quo tem-
pore nequissimae potestates adoriuntur, nec natu-
ralem obeat speculationem, neque aliud quid praes-
tet, nisi solum ut precibus incumbat ac corpus
laboribus domet, omnique diligentia terrenum
sensum ac prudentiam destruat, atque civitatis
muros custodiat: nempe virtutes, quibus animus
ut praesidio muniatur; aut rationes viasque virtu-
tum custodes (continentiam scilicet et patientiam),
ne quo modo is, qui turbida subversione animum
potat ⁶⁹, per prospera seducendo, clanculum a Deo
cupiditate avertat; ac per ea, quae honesti spe-
ciem habent, mentem haec ipsa quaerentem, ad
deteriora paulatim trahat.

79. Qui considerata ac coercente seu conservante
ac retinente continentia patientiaque strenue sen-
sus clauserit, rerumque sensum moventium figuris
per animae vires aditum in mentem interceperit,
is, facili negotio nequissimas diaboli machinas dis-
sinat ac perdit; redire eam pudore cogens, eadem
ipsa via, qua venit. Via autem qua diabolus venit,
terrena illa adminicula sunt, quae ad corporis con-
fandam vitam ac conservandam conducere videntur ⁷⁰.

80. Animus qui sibi intermedia ratione, uti natu-
ra comparatum est, sensum copulaverit, veram
ex naturali speculatione carpit scientiam.

81. Fontes extra civitatem (animam scilicet)
quos Ezechias obstruxit ⁷¹, cuncta ea sunt quae in
sensum cadunt. Horum autem fontium aquae, ea-
rundem rerum sunt conceptae animo rationes ac
notiones. Fluvius per mediam dirimens ⁷² ci-

ac coerceat animum, ne se adduci affectibus sinat:
uti eo loco expositum a me fuit.

(m) Τὰ αἰσθητὰ πάντα. Luxatum textum secu-
tus Picus, nihil apte reddidit: hoc est universa
sensilia animae. Sunt animae et dicuntur, universi
sensus, non sensilia. Illud ergo τουτέστι, τῆς ψυχῆς,
allegoria est, τοῦ ἔξω τῆς πόλεως, quod ex eodd.
repraesentat: sunt nempe sensilia, exteriora illa
influentia in animam, per sensus, quasi meatus
quosdam, a quibus diligenter cavendam, ob-
struendo eosdem sensus, cum per eos una cum sen-
silibus, hostis ingruit. Sunt hi fenestrae, per quas
mors ascendit, Jerem. IX, quae alia metaphora est,
eiusdem sensus.

penitus -
interius
manitiae

fulen -
nam

deponere -
epit dicit

κατανα-
λισμο

θεωρία
γνωσις

vitalitatem, quæ naturali speculatione ex rerum sensilium conceptibus scientia colligitur, per mediani transiens animam, ut quæ mentem inter sensumque confinis sit. Rerum enim in sensum cadentium scientia, nec a mentis prorsus abhorret facultate, nec in solidum operationi sensus tribuitur; sed velut media, qua mens cum sensu, sensusque cum mente coeunt, eorum inter se a seipsa conjunctionem facit: sensu quidem, rerum sensilium figuris, specie formata; mente vero, figurarum formas ad rationes transferens. Quamobrem *fluvius per mediani dirimens civitatem*, merito nuncupata est rerum in aspectum cadentium scientia, ut quæ duorum extremorum (mentis scilicet ac sensus) confinis existat.

82. Qui, quo tempore insurgunt tentationes, a naturali se speculatione abstinere, animoque in seipsum ac Deum ab omnibus collecto, precibus studet, habitum mali parentem interimit; ac, quem dixi habitum suggerentem, diabolus cum pudore reverti cogit: quo nempe fretus, cum sua ille arrogantia in animum venerat, superbis adversus veritatem cogitationibus elatus. Id vero forte magnus David cum cognovisset, passusque et expertus esset atque egisset, omnium ipse maxime spiritualium bellorum peritus: *Cum consisteret*, inquit, *peccator adversum me, obmutui, et humiliatus sum et silui a bonis* ⁷². Huncque secutus divinus Jeremias, jubens populo, ne ob circum undique morantem hostium gladium, civitate exiret ⁷³.

83. Igitur etiam beatus Abel, siquidem observasset, nec una cum Cain in campum (lata scilicet naturalis speculationis) exisset, necdum parto imperturbationis habitu, nunquam ille insurgens, dolo occidisset ⁷⁴: lex scilicet carnis (quæ et Cain est et nuncupatur) lepidis faustisque, inter res speculandas, fallens, cum necdum perfecto habitu instructus esset.

84. Simili quoque ratione Dina, magni Jacob filia, nisi cum alienigenarum filiiabus (sentientis scilicet animi cogitationibus) egressa esset; nec sane Sichem filius Emmor eam constuprasset ⁷⁵.

85. Præstat, ut qui necdum perfectum habitum nacti simus, naturalem speculationem non aggrediamur; ne dum ex rebus creatis in aspectum cadentibus spirituales rationes exquirimus, affectus ac libidines imprudentes colligamus. **554** Plus enim valent penes imperfectos, ut sensum afficiant, conspicuæ rerum aspectabilium figuræ, quam ut animum, illis abditæ creaturarum rerum rationes. Porro, qui soli litteræ Judæorum more animum

⁷² Psal. xxxviii, 2. ⁷³ Jerem. vi, 25. ⁷⁴ Gen. iv,

* Cf. ad Thal. q. 50 et 55 ad n. 89 infra.

(n) *Εἰς λόγους. Λόγοι* Philosophis, id præcipue sunt, quod mens in rebus intimius legit, spirita-

Α αἰσθητῶν νοημάτων συναγομένη γνώσις, διὰ μέσης διερχομένη τῆς ψυχῆς, ὡς νοῦ καὶ αἰσθήσεως οὐσα μεθόριος. Ἡ γὰρ γνώσις τῶν αἰσθητῶν, οὔτε πάντη νοεραῖς ἀπεξένωται δυνάμει, οὔτε διόλου προσενέμηται τῇ κατ' αἴσθησιν ἐνεργείᾳ· ἀλλ' ὡς οἶον τῆς τοῦ νοῦ πρὸς τὴν αἴσθησιν, καὶ πρὸς τὸν νοῦν τῆς αἰσθήσεως συνόδου, μέση τυγχάνουσα, δι' ἑαυτῆς ποιεῖται τὴν πρὸς ἄλληλα τούτων συνάφειαν· κατὰ μὲν τὴν αἴσθησιν, κατ' εἶδος τυπομένη τοῖς σχήμασι τῶν αἰσθητῶν· κατὰ δὲ τὸν νοῦν, εἰς λόγους (n) τῶν σχημάτων τοὺς τύπους μεταβιβάζουσα. Διὸ ποταμὸς διορίζων διὰ μέσης τῆς πόλεως, εἰκότως προσηγορεύθη τῶν ὁρωμένων ἢ γνώσις, ὡς τῶν ἄκρων, λέγω δὲ νοῦ καὶ αἰσθήσεως, οὐσα μεταίχμιος.